tione allata, omnes sunt persuasi. Ad quam quidem sententiam certis adeo deductam principiis provocandi sunt omnes a veritate devii, qui per hæresum invia atque prærupta feruntur, perque inextricabiles labyrinthos mentis insaniam revolvuntur : quibus et illud propheticum sit inelamandum¹ : « Respicite ad petram, de qua scissi estis ». Ad Petrum ipsum, a quo divisi estis. Subdit vero Beda² :

14. « Finito conflictu, ac soluta concione, Agilbertus domum rediit. Colman videns spretam suam doctrinam, sectamque esse despectam, assumpis bis qui se sequi voluerunt, id est, qui Pascha Catholicum et tonsuram coronæ (nam et de hoc quæstio non minima erat) recipere nolebant, in Scotiam regressus est, tractaturus cum suis, quid de his facere deberet. Ceda, relictis Scotorum vestigiis, ad suam sedem rediit, utpote agnita observatione Catholicæ Paschæ. Facta est autem hæc quæstio anno Dominicæ Incarnationis sexentesimo sexagesimo quarto, qui fuit annus Osuvi regis vice-simus secundus ; episcopatus autem Scotorum, quem gesserunt in provincia Anglorum, annus trigesimus : siquidem Aidam decem et septem annis, Finan decem, Colman tribus episcopatum tenuere.

« Reverso autem in patriam Colmano, suscepit pro illo episcopatum Nordhumbrorum famulus Christi Tuda, qui erat apud Scotos Austrinos eruditus atque ordinatus episcopus, habens juxta morem provinciæ illius coronam tonsuræ Ecclesiastice, et Catholicam temporis Paschalis regulam observans, vir quidem bonus ac religiosus, sed permodico tempore Ecclesiam regens ». Quomodo autem iterum de eadem quæstione celebriori conventu disputatum est, suo loco dicturi sumus. Pergit dicere Beda de Scotorum clericorum et monachorum severissima disciplina, quam invexissent in Angliam :

15. « Unde, inquit, et in magna erat veneratione tempore illo religionis habitus : ita ut ubiquecumque clericus aliquis, aut monachus adveniret, gaudenter ab omnibus tanquam Dei famulus exciperetur : et jam si in itinere pergens inveniretur, accurrebant, et flexa cervice, vel manu signari, vel ore illius se benedici gaudebant : verbis quoque horum exhortatoriis diligenter auditum præbebant, sed et diebus Dominicis ad Ecclesiam sive ad monasteria certatim, non reficiendi corporis, sed erudiendi sermonis De gratia, confluabant : et si quis sacerdotum in vicum forte deveniret, mox congregati in unum vicani, verbum vitæ ab illo expetere curabant. Nam neque alia ipsis sacerdotibus aut clericis vicos adeundi, quam prædicandi, baptizandi, infirmos visitandi, et (ut breviter dicam) animas curandi causa fuit : qui in tantum erant ab omni avaritiae peste castigati, ut nec territoria nec possessiones ad construenda monasteria nisi a potestatibus sæculi coacti, acciperent ». Ilæc de florenti tune ibi Ecclesia Beda.

Ita quidem, cum sal illud terræ sua virtute integrum ad condendos alios permansit : postea autem cum infatuatum fuit, conculetum est ab hominibus.

16. *Ecgberti sanctitas in Anglia.* — Eodem quoque anno Earcombertus¹ rex Cantuariorū defunctus est, inque locum ejus successit Ecgbertus, qui amicus Osuvi regis Orientalium Saxonum de propaganda custodiendaque fide Catholica in universa insula cum eo concilium init : factumque ut decerneretur legatio ad Vitalianum Romanum Pontificem : quidnam aulem per eam sit petitum, dicemus anno sequenti, quo (ut colligi potest) mitti contigit. Addit vero idem auctor², hoc eodem anno dira peste in insula laboratum, compluresque ex Dei ministris non sine gravi danno ejus Ecclesiæ ad superos evocatos : Dei tamen benignitate factum, ut sanctus Ecgbertus multum profuturus illi Ecclesiæ non morceretur ; de quo mira ista narrantur, cum de ipso atque germano ejus Edilhuno nobilibus Anglis et ultrisque monachis historia textitur :

17. « Ecgbertus (sicut milii referebat quidam veracissimus et venerandæ canitie presbyter qui hæc se ab ipso audisse perhibebat) cum se existimaret esse morilurum, egressus est tempore matutino de cubiculo, in quo infirmi quiescebant, et residens solus in loco opportuno, cœpit sedulus cogitare de actibus suis, et compunctus memoria peccatorum suorum, faciem lacrymis abluebat, atque intimo ex corde Deum precabatur, ne adhuc mori deberet, priusquam vel præteritas negligentias, quas in pueritia sive infantia comiserat, perfectius ex tempore castigaret, vel in bonis se operibus abundantius exerceret. Vovit etiam votum : quia adeo peregrinus vivere vellet, ut nunquam in insulam in qua natus est, id est, Britanniam rediret : quod præter solemnem canonici temporis psalmodiam (si non valetudo corporis obsisteret) quotidie Psalterium tolum in memoriam divinæ laudis decantaret : quod in omni septimana diem cum nocte jejonus transiret. Cumque finitis lacrymis, precibus, et votis, domum rediret, invenit sodalem dormientem ; et ipse quoque lectulum consendens, cœpit in quietem membra laxare : et cum paululum quiesceret, expergescitus sodalis respergit eum, et ait : O frater Ecgberte, o quid fecisti ? Sperrabam quia pariter ad vitam aeternam intraremus : verum tamen scito, quia quæ postulasti accipies. Didicerat enim per visionem, et quid ille petiisset, et quia petita impetrasset. Quid multa ? ipse Edilhunus proxima nocte defunctus est.

18. « At vero Ecgbertus decussa molestia ægritudinis convaluit, ac multo post tempore vivens, acceptumque sacerdotii gradum condignis ornans actibus, post multa virtutum bona, ut ipse desiderabat, nuper, id est, anno Dominicæ Incarnationis septingentesimo vicesimo nono, cum esset ipse an-

¹ Isa. li. — ² Bed. l. iii. c. 26.

¹ Beda in epit. l. iii. c. 27. — ² Bed. l. iii. c. 27.

norum nonaginta, migravit ad regna caelestia. Duxit autem vitam in magna humilitatis, mansuetudinis, continentiae, simplicitatis, et justitiae perfectione. Unde genti suae, et illis, in quibus exulabat, nationibus Scotorum sive Pictorum, et exemplo vivendi, et instantia docendi, et auctoritate corripiendi, et pietate largiendi de his, quae a divitibus acceperat, multum profuit, etc. » Profuit quidem multum, ut monachos ab errore Paschatis emendatos, ad Catholicam restitueret observantiam.

19. *Regum Anglorum apostasia, et inde ad fidem reversio.* — Quomodo autem tempore hujus ingruentis hoc anno pestis rex partis unius Orientalium Saxonum a fide desciverit eum suis ad idola conversus, et reversus postea ad fidem fuerit, idem auctor sic narrat¹: « Eodem tempore provinciae Orientalium Saxonum post Guvihelnum (de quo supra diximus) præfuerunt reges Sighere et Sebbi, quamvis ipsi regi Merciorum Vulphere subiecti. Quæ videlicet provincia cum præfatæ mortalitatis clade premeretur, Sighere cum sua parte populi, relictis Christianæ fidei sacramentis, ad apostasiam conversus est. Nam et ipse rex, et plurimi de plebe, sive optimatibus, diligentibus hanc vitam, et futuram non quærentes, sive etiam non esse credentes, cœperunt fana, quæ derelicta erant, restaurare, et adorare simulacra, quasi per hæc possent a mortaliitate defendi.

20. « Porro socius ejus et cohæres regni ejusdem Sebbi magna fidem perceptam cum suis omnibus devotione servavit, et magna (nt in sequentibus dicemus) vitam fidelem felicitate complevit. Quod ubi rex Vulphere comperit, fidem videlicet provinciae ex parte profanatam : misit ad corrugendum errorem revocandamque ad fidem veritatis provinciam Jarumanum episcopum, qui successor erat Trumbere : qui multa agens solertia (juxta quod mihi presbyter, qui comes itineris illi et cooperator verbi extiterat, referebat : erat enim religiosus et bonus vir) longe lateque omnia per vagatus, et populum et regem præfatum ad viam justitiae reduxit : adeo ut, relictis sive destructis fanis, arisque quas fecerant, aperirent Ecclesias, ac nomen Christi, cui contradixerant, confiteri gauderent, magis eum fide resurrectionis in illo mori, quam in perfidiae sordibus inter idola vivere enpientes. Quibus ita gestis, et ipsi sacerdotes, doctoresque eorum dominum redire letantes ». At de rebus Anglicanæ Ecclesiæ hactenus : ad res Gallianas transeamus.

21. *De Clodovei obitu ejusque filiis successoribus.* — Hoc anno Clodoveus Francorum rex diem obiit, ubi regnasset annos decem et octo : ita vetus auctor, qui Appendicem affixit ad Gregorium Tournensem, atque mente captum fuisse. Reliquit autem tres filios, nempe Clotharum, Childericum, atque Theodoricum : de quibus quæ S. Eligius

præviderit, S. Audoenus ila narrat¹ : « Talis Eligio oblata visio est : Adspiciebam, inquit, in visione noctis solem sub horam diei tertiam clare lumen, repente disparere. Cumque insolens prodigium intente contemplarer, video repente eum dimidiam oriri lunam tribus in orbem vallatain stellis, eaque via ingredi, qua solet quotidie sol recurrens. Ecce autem dum hic attonitus desigo obtutus, mox stellis manentibus, luna evanescit. Deinde illas tres accurate considerans stellas, ad horam pene meridianam video eas accedere, vieissimumque suis se radiis cedere, et eam quæ inter eas præstantior erat, de improviso non apparere. Cumque duæ reliquæ inter se conjungi viderentur, dicto citius altera carum obseurata et sublata, una sola remansit; eaque recto tramite solis cursum imitans, magno tandem lumine aucta est; quantoque ad Occidentem magis ferebatur, tanlo ejus lux copiosior propagabatur. Porro ubi ad ultimum pervenit occubitum, tantam vim luminis ex se diffudit, ut solis splendorem vincere videretur ». Hactenus visio, quam idem qui viderat eam S. Eligius, divino spiritu, quo viderat, ista est propheticæ interpretatus : pergit enim Audoenus ea ab ipso auditæ referre :

22. « Hujus autem visionis hæc est interpretatio. Defuncto Clodoveo rege, qui sine dubio brevi desinet esse in humanis, aliquandiu conjux ejus cum tribus filiolis regnum Francorum obtinebit : illa autem sublata, filiis in regno relictis, unus ex iis cadet, nec diu post alter quoque e duobus regno privabitur; tertius solus obtinebit monarchiam, eritque ejus magna gloria atque potentia. Illiciusque Eligius. Nos vero dubitare non debemus ita fore ut prædictum, cum iam nonnulla impleta videamus : nam et Clodoveus rex intra breve tempus in pace obiit; et regina conjux eum tribus parvulis ad paucos annos regnans, filiis postea reliquit principatum : paucis interim labentibus annis major natum pacifice regnat, excedit e vita, duobus relictis fratribus; de quibus quid futurum sit, solus Deus novit ». Ita ipse, eum S. Eligii vitam scriberet, adhuc viventibus eisdem regibus. Porro et de reliquis ita factum, ut prædicterat sanctus, ipse exitus declaravit.

23. *Aigulphi abbatis et sociorum martyrium, ubi controversia de translatione in Gallias corporis S. Benedicti.* — Sed antequam de successoribus Clodovei agamus, dicendum est de his quæ ultimis ejus regni temporibus contigerunt, præcipue vero de martyrio Aigulphi abbatis, quod etsi nescitur quo anno acciderit, tamen eo plane tempore, quo defuncto Erevaldo Magistro-Domus Clodovei subrogatus est Ebroinus, ex antiquis scriptorum monumentis² constat ipsum Aigulphum abbatem Lerinensis cœnobii una cum sociis regulæ monasticæ observantissimis occisum esse dolo pseudo-

¹ Bed. I. III. c. 30.

¹ Andoen. in Vit. S. Eligii I. II. c. 31. apud Sur. die 1 Decemb. —

² Extant apud Sur. die 10 Septemb.

monachi Columbi, in ipsum vero lege actum a Clodoveo et Ebroino magistro domus: quæ hæc omnia quidem cum ad tertium Clodoveum referri non possint, cum jam ante illius regnum Ebroinus probetur fuisse necatus, utique ad secundum hunc Clodoveum referenda sunt. De quibus anteqnam agamus, sciendum est, quod Aigulphi Acta docent, quibus et alii complures scriptores adstipulantur, ipsum missum a Mammulo abbe Floriacensi Cassinum ad auferendas inde sacras reliquias S. Benedicti abbatis: addunt atii¹ et Scholasticæ sororis ejus a Cenomanis vel Aurelianensibns esse sublatas. Id cum plerique tradant, haud consentiunt tempore, cum alii ad Martini papæ Pontificatum, alii ad Deodati tempora referant.

24. At alii sunt innumeri qui contradicunt, adeo ut etiam Diplomata afferant Romanorum Pontificum id testantia; cuius probationis genere nec careat pars adversa. Sed refutat animis tam densum controversie hujus spinetum adire, quod horret vel e longe spectare. Prætermisso igitur omnibus his, ac si non extarent, perplexitatem ambagibus, revocata ad summum principium quæstione, modo tantum quid suadeant conjecturæ, velut e specula attentius contemplemur, non ut quid verum sit definiamus, sed tantum quid verisimile consideremus.

Certum est a Longobardis Cassinense cœnobium devastatum: sed rogo te, num monachis illis Cassinensibus Roinam migrantibus, quibus curæ fuit mensuram quoque panis et vini secum ferre, nulla fuit ratio sacrorum ossium sanctissimi Benedicti, etsi non secum adsportandi, saltem oculandi, vel custodiendi ea alicuius monachi anaclorieticam vitam illic ducentis assentientia? Ita plane senties: neque enim fūs esse videtur existimare tam sacra pignora Benedicti atque Scholasticæ illic fuisse penitus absque cultu aliquo derelicta a monachis Cassinensibus Romæ degentibus; cum videamus exemplis, quosvis etiam regularis disciplinæ solutissimos monachos, sui ipsorum institutoris memorie tenacissimos esse, ut pro ea conservanda parali sint vitam quoque profundere. Certe quidem quando Petronax Brixianus ad instaurandum locum perrexit, aliquos ibi residere invenit, prout idem Paulus² diaconus docet.

25. Vel si velimus nimia oscitantia stertuisse omnes, ut absque cultu veneranda Lipsana dereliquerint: quomodo transferre ea Romam ad Lateranense cœnobium in mentem potuit non venisse, tot præterlabentibus annis? Quod cum eos non fecisse constet; plane bene cultum tunc et custoditum fuisse locum illum, aliquando restituendum, argumento est.

Rursum vero, si innotuit Gallis, et iis magnopere exultantibus, corpus S. Benedicti Floriacum, esse translatum: cur non Floriacum, sed Cassinum

a Francorum principibus et aliis innumeris undique confluentibus post hæc frequentes fuerunt pietatis ergo peregrinationes susceptæ? Quam autem frequens et celeberrima ex toto pæne orbe, ex Transalpinis vero potissimum, peregrinatio ad Cassinum montem fuerit, quæ suis locis inferius dicens erunt, aperte docebunt. Sunt hæc, quæ (ut diximus) conjectura opinari nos admonet.

26. Scimus tamen antiquiore omnium Paulum¹ diaconum, qui hoc sœculo vixit, et monachus in dicto Cassinensi cœnobio diem extremum clausit, quæstionem ita dirimere, ut dicat translata ossa fuisse, remansisse vero redactas in pulvrem carnes: sicque idem intelligit quod ait inferius, dum agens de restituitione monasterii Cassinensis facta per Petronaceum², corpus ipsum S. Benedicti illic esse, absque dubitatione testatur; cuius auctoritas apud me plurimum valet. Utcumque sit; venerari fideles pie sancteque corpus integrum, ubi tenuis tantum pulvisculus habeatur alicujus sancti, quod ejusdem sit virtutis, cuius et integrum corpus, doceat Gregorius Nazianzenus in Julianum. Sed de his hæc satis; redeamus ad necem sanctorum monachorum Aigulphi ac sociorum.

Cum enim ex Floriacensi monasterio ad præfecturam Lerinensis monasterii vocatus esset, in quo collapsa monastica disciplina videretur; invidiā incurrit et odium pseudomonachorum illic degenium Columbi atque Arcadii: qui ipsum cum ejus sociis primum vincendum curarunt, et in carcерem conjiciebant: inde vero ad eorum supplicium ignobilem insulam delegerunt inter Corsicam atque Sardiniam constitutam, ubi post lingue abscissionem et erutionem oculorum capite truncati sunt. Sed eorum corpora, comperto facinore, in Lerinensem insulam relata atque cum honore sepulta fuere; nefandus autem Columbus sceleris architectus a rege Clodoveo post alia tormenta necari jussus est. Haec summatim satis dixisse de Aigulpho, ejusque sociis martyribus: sed ista pluribus eorumdem Acta martyrum. Relati sunt iidem inter sanctos Dei martyres. Tabulisque Ecclesiastieis³ adnotati, atque annua memoria nobilitati.

27. *S. Gertrudis virginis obitus et laudes.* — Transiit hoc eodem anno ex hac vita insignis illa virgo, Francorum nobilitatis decus et ornamentum, sancta Gertrudis filia Pipini ducis. Extant ejus res præclare gestæ omni fide posteris traditæ, ex quibus perpanca hæc retulisse sat sit⁴: « Fuit virgo clarissimis et per totam Europam pervulgatis orta natalibus. Ab ipsis pueritiae annis viam mandatorum Dei ingressa omnem lubricæ ætatis levitatem fugiebat; et assidue matri Ittae adhærens, ab ore ejus trahiebat verba vitae et disciplinæ. Ancillis suis se ancillam præstabat, nec usquam natalium suo-

¹ Paul. diac. I. vi. c. 2. — ² Paul. diac. I. vi. c. 40. nov. edit. Plan.

³ Paul. diac. I. vi. c. 4. vel. II. nov. edit. — ⁴ Paul. diac. I. vi. c. 13. vel. nov. edit. c. 40. — ⁵ Mart. Rom. die III Sept. — ⁶ Molan. in Natal. SS. Belg.

rum sublimitatem allendebat. Num autem altiori proposito virgineæ pudicitiae sigillum consecrare vult auctori castitatis Domino Iesu, supervenit ad ædes paternas rex Dagobertus, in cuius comitatu erat ducis enjusdam filius, qui eam in matrimonium postulavit. Sed virgo regi, parenti, et reliquis principibus respondit: Ego mihi spousum delegi, cuius æterna pulchritudine omnis creaturarum pulchritudo resplendet, in cuius divitiae cælum et omnis ornatus numeratur, cuius nobilitatem Angelica sublimitas cum tremore veneratur».

28. Jacta sunt ejusmodi fundamenta ad celsam valde molem erigendam, quam ex rebus ab ea præclare gestis descriptam jam eusam præ oculis habebes. Hic sat sit meminisse ipsius, cuius natalem

Catholica Ecclesia anniversaria memoria colit die decima septima mensis Martii. Sed non prætereat hic meminisse¹ sanctæ matris ipsius Gertrudis, quæ Yduberga nomine, et Ita cognomine, uxor Pipini, viduata viro, a S. Amando sacrum religionis velamen accipiens, ex agro sancte continetiae sexagesimum collegit fructum, adeoque profecit, ut inter sanctas et ipsa mereretur adnumerari, cuius natatis dies Nivellæ solemnis est octava Martii. Has fixit beata illa familia in cælo radices, ex quibus Francorum regum progenies secundo cespite pullularet, ubi truncus vetus familie Clodovei arescere coepit avitæ defectu virtutis.

¹ Molan. in Natal. SS. Belg. die VIII Mart.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6157. — Anno Ærae Hispan. 702. — Anno Hegiræ 41 inchoalo die 3 April. Fer. 5. — Jesu Christi 664.

— Vitalicani papæ 8. — Constantis imp. 24.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula nolatus: *xxiii post consulatum Constantis Aug. xxi.*

2. *Obitus Joannis episc. Constantinopolit.* — Ad num. 1. *Joannes* episcopus Constantiopolitanus obiit anno sexcentesimo septuagesimo quarto aut circiter, ut ex dictis sequitur. Sedit annos quinque et menses novein juxta Nicephorum in Chironico, eique successit « Constantinus diaconus ejusdem Ecclesiæ, vasorum custos, et œconomus », inquit Nicephorus. Thomam, Joannem et Constantium successive episcopos fuisse Orthodoxos, extra controversiam esse debet, juxta dicta superioribus annis.

3. *Synodus Parisiensis de die Paschatis.* — A num. 4 ad 16. « His temporibus quæstio facta est frequens et magna de observatione Paschæ, confirmantibus eis, qui de Cantia, vel de Galtiis advenabant, quod Scotti Domiuicum Paschæ diem contra universalis Ecclesiæ morem celebrarent », inquit Beda lib. 3, cap. 25, qui addit, graviorem ea de renatam esse controversiam, postquam *Colmanus Lindisfarnensis* episcopus creatus est, quia missus a Scotia fuerat. Ilis adde, anno sequenti DCLXV, geminum Pascha incidisse, Alexandrinorum, quod Angli cum Romanis observabant ad VIII idus Aprilis, et Victorii, horumque Scotorum ipsis idibus octiduo tardius, quod etiam Victorii canon offert apud Bucherium in opere de Doct. Temp. ubi de hoc Scotorum calculo disputat. Eddius Stephanus

in Vita sancti Wilfridi cap. 10, Colmannum vel Colmannum *Eboracæ civitatis episcopum metropolitum* appellat, quia post Paulinum primum Eboraci archiepiscopum Aidanus, Finanus, et Colmanus, ejus successores in insula Lindisfarnensi delituerunt. Malmesburiensis lib. 3 de Gestis Pontific. Angl. ait: « Conquirebant, quid esset rectissimum, utrum more Britonum et Scotorum, omnisque Aquilonalis partis, a XIV luna Dominica die veniente usque ad XXII Pascha agendum: an melius sit ratione Sedis Apostolice a XV luna usque XXI Pascha esset Dominica celebranda ». Haec congressus istius seu Synodi causa. Locus in quo ea celebrata fuit monasterium dictum Streateshalch, « quod interpretatur Sinus-Fari, cui tunc Hilda abbatissa præfuit », inquit Beda. Locus ille situs est in Eboracensium Septentrionalium littore, XXX millibus ab Eboraco, hodie Wibii. Haec Synodus hodie *Pharenensis* appellata, a monasterio in quo habita est, iltudque tempore infestationis Danorum deletum, inquit Malmesburiensis lib. 1 de Gestis Angl. cap. 3.

4. *Scoti in hac Synodo causa ceciderunt.* — Pro Ecclesia Romana, et Anglorum, quam Romani monachii formaverunt, stetere *Alfridus* Osvii Northumbriæ regis filius, a patre ante aliquot annos rex Deiorum renuntiatus, *Angilbertus* Occidentaliuum Saxonum episcopus, *Ilfridus*, qui post suum e Gallia redditum presbyter et abbas factus fuerat,

Agatho presbyter, Jacobus diaconus, et Romanus. Contra vero a Scotorum partibus erant, *Osuius* Northumbriæ rex, *Colmanus* Lindisfarnensis episcopus, et *Hilda* abbatissa monasterii, in quo ventilata est quæstio. Quoad annum hujus conventus et tempestatem anni, a quibus multa pendent, non dubium quin currenti coactus fuerit; cum Beda id semel et iterum asserat lib. 3, cap. 26, et seqq. idque verno tempore, ut ex mox dicendis manifestum fiet. In arenam descenderunt pro suis singuli partibus concertaturi *sanc tus Colmanus* Scotus; et *sanc tus Wilfridus* Anglus, qui locutus est vice *Angilberti*, cuius erat discipulus, quia ille melius ac manifestius lingua Anglorum quam *Angilbertus* per interpretem, rem explanare poterat. Auditis utriusque partis rationibus *Osuius* rex secundum Romanos et Anglos decrevit, ut narrat Baronius ex Beda. Porro Scotti ac Britanni, quamvis in uno altero Ecclesiastico ritu a Romanis different, in fide tamen et credendarum rerum substantia cum eis omniuo conveniebant, et a *Paulini* Eboracensis recessu et deinceps, per annos omnino triginta Christianam rem in Nortumbriæ regno egregie procurarunt. Hinc Bucherius cap. 10 in Victorii canonem recte scribit: « Scottos veteres, sive Hibernos, gentem sane minime malam et laudatae simplicitatis sanctitatisque, hære seos labé, quam nonnulli illis impactam volunt, benevole, ut deceat, eximimus et omninem erroris: occasionem in Cyclum deflectentem, quem a sanctis majoribus nondum errantem acceperant, bona que fide observabant, rejicimus ». Et Beda lib. 3, cap. 17, *sanctum Aidanum*, ac Scottos et cum iis *sanctum Colmanum* excusant Petrus abbas Cluniacensis Epist. xvii ad sanctum Bernardum lib. 4, et Baronius 5.

5. *Finito congressu Angilbertus in Galliam, Colmanus in Scotiam reversi sunt.* — Quid postea secutum sit, Beda lib. 3, cap. 26 narrat: « Finito conflictu, ac soluta concione, Agilbertus domum rediit. Colman videns spretam suam doctrinam, sectamque esse despectam, assumptis iis qui se sequi voluerunt, id est, qui Pascha Catholicum, et tonsuram coronæ, (nam et de hoc quæstio non minima erat), recipere nolebant, in Scotiam regressus est, tractatus cum suis, quid de his facere deberet. Cedd, relicts Scotorum vestigiis, ad suam sedem rediit, utpote agnita observatione Catholici Paschæ ». Henschenius ad diem xviii mensis Februarii in Commentario prævio ad Vitam sancti Colmani n. 17 existimat, Bedam quoad Agilbertum hallucinari, aitque: « Imo in Galliam profectus Parisiensis urbis episcopatum accepit ». Verum id ipsum insinuat Beda, qui jam lib. 3, cap. 7, docuerat, *Agilbertum* fuisse natione Gallum, qui, inquit, rediit in Galliam (hoc scilicet anno), et accepto episcopatu Parisiacæ civitatis ibidem obiit. Quare quando dicit, *Agilbertum* domum reversum esse, indicat eum civem Parisensem fuisse, quod et sub illius capituli finem diserte asserit. *Agilbertus* enim, cum jam Ecclesiam Parisensem regebat, per nuntios a Ken-

walchio rogatus est, ut ad episcopatum Occidentalis Saxonæ rediret, sed contestatus est eo se venire non posse, « quia episcopatu propriæ civilatis ac parochiæ teneretur adstrictus », inquit Beda, qui et lib. 3, cap. 26, loquens de Colmano in patriam redeunte, ait eum abiisse domum.

6. *Angilbertus Gallus fuit.* — Ad eadem Bedæ verba, *domum rediit*, offendit Mabillonius sæculo iii Benedictino part. 4 in Observat. præviis ad Vitam S. Wilfridinum. 4; inquit enim: « Beda non satis sibi constat, dum in lib. 3, cap. 26, scribit, *Agilbertum* episcopum Gallum huic Synodo interfuisse, ejusque jussu Wilfridum adhuc presbyterum Colmano restitisse: et tamen *Wilfridum* episcopum ordinatum esse anno ipso DCLXIV Compendii in Gallia, ex cap. 28, ab Agilberto jam Parisiorum episcopo, qui *finita ac soluta concione domum*, id est, in proprium episcopatum, quem apud Occidentales Saxones obtinebat, rediisse dicitur cap. 26. Certe in Epitome Saxonica Bedæ Historiæ subiecta, *Agilbertus anno DCLX abiisse a Kenwalchio et Parisiorum episcopatum in Gallias ad Sequanam flumen suscepisse* prohibetur ». Verum *domus*, uti jam dixi, nomine non episcopatum apud Occidentales Saxones, sed patriam intelligit Beda, quo *soluta concione* Agilbertus venit, et propriæ urbis factus est episcopus, ac postea anno tantum sequenti *Wilfridum* episcopum Compendii ordinavit. Chronographus autem Saxonius res duabus diversis annis gestas, quod et solent alii, uno tenore narrat.

7. *Angilbertus creatur episcopus Parisiensis.* — Fuerat *Angilbertus* consecratus in Gallia absque titulo et Ecclesia peculiari, ut indicat Beda l. 3, cap. 7, quod hoc tempore non raro contingebat. Venit in provinciam Occidentalium Saxonum non de Gallia, sed *de Hibernia*, ubi non parvo tempore demoratus est, ait ibidem Beda, ideoque anno circiter sexcentesimo quadragesimo in Hiberniam profectus est, ubi usque ad annum DCLI permansit, ut suo loco ostendi. Anno DCLX Saxonum Occidentales reliquit, ut habet chronographus Saxonius mox citatus, tum *ad provinciam Nordanhymbrorum venit*, et apud eos aliquandiu demoratus est, ubi *Wilfridum* presbyterum fecit, ut habet Beda lib. 3, cap. 25, et hoc anno post convenutum Phareensem redit in Galliam, ubi civitatis Parisiensis ordinatus est episcopus.

8. *Pestis in Anglia grassatur.* — « Reverso in patriam Colmano, suscepit pro illo episcopatum Nordanhymbrorum famulus Christi Tuda, qui erat apud Scottos Austrinos eruditus, atque ordinatus episcopus, sed permodico tempore Ecclesiam regens », inquit Beda lib. 3, cap. 26: qui cap. 27 scribit: « Eodem anno Dominicæ Incarnat. DCLXIV, facta est eclipsis solis die tertio mensis Maii, hora circiter decima diei: quo etiam anno subita pestilentiae iues, depopulatis prius Australibus Brittania plagis Nordanhymbrorum quoque provinciam corripiens, atque acerba clade diutius longe lateque desæviens, magnam hominum multitudinem stravit.

Qua plaga præfatus Domini sacerdos Tuda raptus est de mundo». Verum astronomi demonstrant, hanc eclipsim accidisse die prima Maii feria IV, hora 3, 45 minutis post meridiem, *hora circiter decima diei*, numeranda a nostra hora sexta, quæ prima est. Iloram itaque optime notavit Beda, sed quoad diem erravit; diem enim terrium habent omnes Codices latini, et Saxonius Paraphraste Historiæ Anglorum; nisi quis dicat jam ab antiquissimis temporibus multis in locis corruptos esse Bedæ Codices. Vere magna hac strages fuit, qua viri plures sanctitate insigne ceciderunt. Cecidit Londinensis episcopus sanctus *Ceddus*, dum Northumbriam, de more invisit, et monasterium, quod ibi nuper fundaverat, ut habeat Beda lib. 3, cap. 23.

9. *Moritur S. Ceddus episc. Londin.* — *Cedum* currenti anno VII kalend. Novemb. e vivis abiisse, prodit Wigorniensis. Bollandus ad diem VII Januarii, quo colitur, ait non omnino constare, an Londini sedem habuerit; Malmesburiensem tamen eum expresse Londinensem episcopum vocare. Quo pacto post *Mellitum* primus Londinensis episcopus fuerit. *Colmanus* relicta Britannia secessit ad parvam quamdam insulam Vaccæ-Albæ nuncupatam, in qua monasterium construxit; sed cum Anglos inter et Hibernos non conveniret, aliud postea ædificavit pro Anglis in Hibernia, ut videre est apud Bedam lib. 4, cap. 4; de utroque monasterio legendus Henschenius ad diem XVII Februarii, quo *Colmanus* colitur.

10. *Ex die qua Deusdedit obiit, chronologia confirmatur.* — Mortis *Deusdedit* tempus accurate notavit Beda lib. 4, cap. 1, ex quo quæcumque hoc anno in Anglia gesta suis ferme mensibus reddi possunt: « Anno memoratae præfatæ eclipsis, et mox subsequentis pestilentiae, quo et *Colmanus* episcopus unanima Catholicorum intentione superatus ad suos reversus est, *Deusdedit*, sextus Ecclesiæ Dorovernensis episcopus, obiit pridie iduum Jutiarum; sed et *Ercomberet* rex Cantuariorum eodem mense ac die defunctus, *Ecgberto* filio sedem regni reliquit », inquit Beda, qui jam lib. 3, cap. 20 scripserat, *Honorium* ejus decessorem migrasse ex hac luce anno sexcentesimo quinquagesimo tertio, pridie kalendarum Octobrium, et cessante episcopatu per annum et sex menses electum esse archiepiscopum cathedræ Dorovernensis sextum *Deusdedit*. « Ordinatus est autem die septimo kalendarum Aprilium, et rexit Ecclesiam annos novem, menses septem, et duos dies », ubi Beda regiminis *Deusdedit* annos, non a die consecrationis, sed a die electionis numerat. Cum enim *Honorius* die ultima mensis Septembris obierit, Ecclesia Dorovernensis seu Cantuariensis fuit sine episcopo consecrato usque ad finem Martii anni DCLV, quo *Deusdedit* die vicesima sexta mensis Martii, quæ eo anno incidebat in feriam quintam, in Cœna Domini, ordinatus est. Et tamen si a die decima quarta mensis Julii bujus anni, quo *Deusdedit* vita functus est, annos novem, menses septem, et duos dies, retro-

cedendo numeres, pervenies ad diem duodecimum Decembris anni DCLIV, quo ideo *Deusdedit* electus est pontifex Cantuariensis. Quare sicut Beda annos *Theodori* *Deusdedit* successoris, non a die quo consecratus est, sed ab eo quo ad Ecclesiam suam pervenit, ut suo loco dicemus, ducit; sic neque tempus sedis *Deusdedit* a die consecrationis ejus desumit. Colitur *Deusdedit* in Martyrologio Anglico ad diem XXX Junii.

11. *Moritur Ædelvaldus rex Orient. Anglorum.* — Mortuo hoc anno *Ædelvaldo* Orientalium Anglorum rege postquam novem annis regno præfuisset, *Adulfus* filius Annæ regis regnum suscepit. Post mortem enim Annæ duo ejus fratres, *Edelrearius* et *Ædelvaldus* successive regnaverant. Initium *Adulfi* colligitur ex Synodo facta a *Theodoro* archiepiscopo Cantuariensi anno DCLXXX, quæ apud Bedam lib. 4, cap. 17, habita dicitur, anno XVII regni ejus, quorum primus in præsentem incidit. Fuit *Adulfus* princeps Christianus ac frater sanctæ Ethildritæ.

12. *Moritur et Ercombertus rex Cantii.* — A num. 16 ad 21. Mortuus est hoc anno *Ercombertus* pridie iduum Juliarum, cui successit *Ecgberctus* filius in regno Cantuariorum, ut habet Beda lib. 4, cap. 1, qui et in Epitome ad hunc Christi annum *Ercomberti* mortis etiam meminit. Jam antea in Historia lib. 3, cap. 8 scripserat, eum *viginti quatuor annis*, et *aliquot mensibus* nobilissime regnum tenuisse: *Sexburgam* filiam majorem Annæ regis Orientalium Anglorum, uxorem ejus fuisse; et ex ea suscepisse *Earcongotam* magnarum virtutum virginem, de qua anno DCXL egí: fuit et mater sanctæ *Ermenildæ* uxoris *Wlferi* regis Merciorum, de qua infra: hic enim nobis de sancta *Sexburga* agendum. *Ethildrita* soror ejus cum ab Egfrido Northumbriæ rege ejus conjugé obtinuisse, ut sibi in monasterio Christo servire permetteretur, et Eliense monasterium fundasset, *Sexburga* sub sororis regimine monialis fieri voluit: « Venit dives illa », inquit Thomas Eliensis monachus in sanctæ Ethildritæ Vita, « de prælatione ad subjectionem, de magistratu ad discipulatum, quærens a beata sorore formam disciplinæ et humilitatis, tanquam Paulus ad pedes Gamalielis. Fœderatae invicem beatæ sorores in unitate fidei, per omnia viam mandatorum Dei sollicite exsequentes, cursum Deo placitum consummare intendunt, sanctisque virtutibus proficiebant, atque crescebant usque ad extremum vitæ sue ». Cum septem annos *Sexburga* se in eo stadio exercuisse, sororem sanctam sepelivit, et omnium suffragiis in illius locum successit anno DCLXXIX. Cumque gregi Dominico suo et sororis suæ exemplo magis prodesse satageret, quam præesse, cum jam sexdecim annis sepulta esset Ethildrita, inquit Thomas monachus, crebrescente miraculorum frequentia, ossa ejus de tumulo levavit, « anno ab incarnatione Domini sexcentesimo septuagesimo nono, sub die kalendarum Novembrium sexto decimo », inquit Thomas citatus. Verum loco, se-

ptuagesimo nono, legendum, *nonagesimo quinto*, quo dies decimus septimus mensis Octobris in Dominieam incidit, et qui annus est sextus decimus ab Ethildritae morte. Quare Wigorniensis eam translationem recte cum ann. *DCLXV* copulavit. « Et cum multis volventibus annorum orbitis indefessa ad cælestè regnum anhelaret, graviter ægrotare cœpit, etc. et in senectute bona diem ultimum clausit », inquit idem Thomas, qui verbis itis indicat, *Sexburgam* post translationem sanctæ Ethildritæ plures adhuc annos superstitem fuisse; ideoque Wio in Notationibus ad Martyrologium monasticum ad diem *xii Februarii*, quo sancta *Ermenilda* ejus filia colitur, hanc matri in abbatiam successisse anno *septingentesimo tertio* non sine fundamento scripsit, licet Henschenius in Commentario prævio ad Vitam ejusdem sanctæ *Ermenilda*, quia Vitam sanctæ Ethildritæ a Thoma monacho elucubratam non viderat, eam opinionem improbet, existimetque *Ermenildam* non diu post an. *DCLXXX* abbatissam Eliensem nuncupatam fuisse. Verum Beda lib. 4, cap. 19, *Sexburgam* anno *xvi* a morte sororis, hujus corpus e terra levasse, et cap. 20, id factum esse *xvi kalend. Novembr.* diserte habet.

13. *Obitus Swithelmi regis Saxonum Orientali.* — E Cantio venio ad Orientalem Saxoniam, ubi *Swithelmus*, seu *Suidhelmus* rex anno currenti mortuus est. Thomas Eliensis monachus in Vita sanctæ Ethildritæ cap. 7, ait, eum regnasse annis *quinq̄ue*: regnum itaque Orientalium Saxonum consecutus fuerat anno sexcentesimo sexagesimo, ut anno *DCLV*, num. 12 jam insinnavi. Ei successere, inquit Beda lib. 3, cap. 30, « *Sigherus et Sebbus, quamvis ipsi regi Merciorum Wlfere subjecti* ». *Sighesum* et *Sebbum* Wlfere regis subjectos fuisse, et hoc anno regnum iniisse, demonstro ex Charta foundationis monasterii Petroburgensis a Wlfere rege factæ, quæ extat tom. i Monastici Anglicani p. 63 et seqq. cui uterque subscripsit his verbis: « *Ego Sighere rex, voluntarie, imo Christianæ fidei recenti receptione regi Wlfere subjectus consensi. Ego Siwius rex, simili gratia devotionis ac nova industria baptismatis euudem Wlfere habens prælatum subscripsi, etc. Ego Dorovernensis Ecclesiæ pontifex Deusdedit annui, etc. Ego Tuda episcopus aspiravi. Ego Wilfridus presbyter famulus Ecclesiarum et bajulus Evangelii Dei in gentes affectavi. Ego Eoppa presbyter missus a rege Wlfere legatione Dei in convertendis gentibus in Wyilt benedixi, etc. Sanctum est hoc Privilegium anno Domini *DCLXIV*, Wlfieri regis vii, Deusdedit ix* ». Scripta Charta ante diem vicesimum sextum mensis Martii, quo Deusdedit nonum præsulatus annum absolvit, et decimum inchoavit, ideoque ante eum diem *Suitthelmus* Saxonum Orientalium rex fato functus fuerat, et *Sigherus* ac *Sebbus* qui hic Siwius appellatur, eidem successerant.

14. *Tuda fit episc. Lindisfarnensis.* — Ex ea fundatione patet primo in Anglia *Æram thearnationis* in Actis publicis hoc sæculo usurpatam fuisse, quod

ex multis aliis instrumentis liquet. Secundo, *Wlferum anno DCLVII* in Mercia regnare cœpisse. Tertio, *Edilvalchium* regem Australium Saxonum fidem Christianam amplexum esse; cuin Beda lib. 4, cap. 13 testatur, *Wlferum* regem postquam baptismum suscepit, dedisse ei insulam *Vectam*, et *Eappam* seu *Eoppam* presbyterum ad plebem baptizandam illuc missum, quod anno *DCLXXXI*, num. 48 ante triennium contigisse videbimus. Quarto, *Tudam* ante diem *xxvi Martii* jam episcopum fuisse; ideoque et Synodus Pharensem, post eius celebrationem in locum Cotmanni subrogatus est, jam absolutam, et ex consequenli eam indictam esse ipso hujus anni initio. Certum tamen *Tudam* ante Privilegii Petroburgensis concessionem episcopum nulli sedi adstrictum fuisse; cum Beda ibidem hæc scribat: « *Reverso in patriam Colmano, suscepit pro illo episcopatum Nordanhymbrorum famulus Christi Tuda, qui erat apud Scottos Austrinos eruditus, atque ordinatus episcopus, habens juxta morem provinciae illins coronam tonsuræ Ecclesiastice, et Catholicam temporis Paschalis regulam observans, etc.* » Venerat enim de Scotia, tenente adhuc pontificatum Colmano. Quare non post hujus cessionem episcopatui Lindisfarnensi, sed longe antea *Tuda* ordinatus episcopus fuerat, et tanquam episcopus regionarius, privilegio laudo subscrivere potuit.

15. *Sigherus rex Saxonum Orient. deficit a fide.* — Beda lib. 3, cap. 30, testatur *Sigherum* cum sua parte populi a fide Christiana descivisse, cum ea provincia pestilentia premeretur, quasi per idola possent a mortalitate defendi, et *Sebbum* regni cohæredem fidem cum suis constanter servasse: *Wlfherum* vero ad revocandam ad fidem veritatis provinciam *Jurumanum* episcopum misisse, qui et populum et regem præfatum ad viam justitiae redixit. Fuit *Jurumanus* quartus Lichfeldiæ episcopus in regno Merciorum, ubi *Oswius* rex episcopalem illam sedem instituit, quæ et adhuc perstat, de qua legendus Godwinus in lib. de præstibus Angliæ. Porro nonnisi anno sequenti *Sigherus* fidem deseruit, cum currenti subscripte præfate fundationi monasterii Petroburgensis.

16. *Obitus Clodovei II.* — A num. 21 ad 27. *Clodoveus II Neustriæ et Burgundie rex obiit anno DCLVI*, post quem monarchiam Francorum obtinuit *Clotarius III major* natu filius, qui post quadriennium *S. Bathildis* matris opera *Childecum* fratrem regem Austrasiæ renuntiavit, ut suis locis demonstravimus.

17. *Translatio reliquiarum SS. Benedicti et Scholasticæ in Galliam controversa.* — Regnante *Clodoveo II* corpora sanctorum *Benedicti* et *Scholasticæ* translata dicuntur, cujus translationis occasione Gallos inter et Italos Benedictinos magna controversia exorta. Galli enim magno suorum et exterorum fere omnium consensu affirmant, everso a Longobardis Cassinensi monasterio *Aigulfum* divino monitu, *Mummoli* abbatis Floriacensis

jussu, principatu Clodovei secundi Francorum regis, Italiam petiisse; ac saeras SS. Benedicti et Scholasticæ reliquias esolitudine Cassinensi in Gallicanum Aurelianensis agri cœnobium, dictum *Floriacum* asportasse; Floriacenses S. Benedicti, Cenomanenses vero oppidanos, qui *Aigulfo* itineris socii fuerant, S. Scholasticæ reliquiis locupletatos luisse. *Cassinates* e contra, alii translationem prædictam admittunt, sed Relationem iu Cassinense monasterium adstruere moluntur: verum major eorum pars ipsam translationem pernegas cum Leone Marsicano cardinali Ostiensi in Chronico Cassinensi. Qua de controversia legendi Cointius ad an. DCLXXIII, num. 43, et Mabillonius sœculo II Benedictino in Historia translationis corporum SS. Benedicti et Scholasticæ in Galliam, qui causam Gallorum defendunt; Angelus de Nuce abbas Cassinensis in Appendix Romanis typis excusa ad Chronicon Cassinense, qui totus est in propugnandis Leone Marsicano et Petro diacono hujus continuatore: nobis enim sufficit tempus, quo res gesta dicitur hic disertere; cum huic controversiæ dirimendæ maxime conducat (1).

48. *Refellitur opinio Cointii.* — Cointius ciliatus hanc translationem ad annum DCLXXIII et Pontificatum Vitaliani papæ refert, in quo valde hallucinatur. Aimoinus enim monachus Floriacensis juxta editionem Duchesni lib. 4, cap. 42, quo opus illud ibidem absolvitur, asserit a Clodoveo II, *Leodebodus* abbatem monasterii sancti Aniani in suburbio Aurelianensi, impetrasse vicum *Floriacum*, ibidem monasterium construxisse, ac non multo post abbatem instituisse « Rigomarum, qui quinquennio expleto, ex hoc transiens sœculo, successorem accepit nomine Mummolum ». In Historia hujus translationis nono sœculo scripta ab *Adalberto* monacho Floriacensi, et recitata iam a Mabillonio laudato, quam a Bollando ad diem xxi mensis Martii, quo sanctus *Benedictus* colitur, eadem narrantur: ac præterea dicitur, *sanctum Berarium* fuisse tunc episcopum Cenomanensem. *Adalberto* seu *Adrevallo* monacho Floriacensi, cui Historiam illam multi attribuunt, suffragantur Regino in suo Chronico, et Gesta Cenomanensium episcoporum edita a Mabillonio tom. iii Veter. Analect. Quare cum *Berarius* ad sedem Cenomanensem electus sit anno sexcentesimo quinquagesimo quarto, et *Clodoveus II* anno DCLVI vivere desierit, manifestum est, eam translationem factam anno DCLIV vel alterutro ex duobus consequentibus et monasterium *Floriacense* conditum esse in episcopatu Aurelianensi ante annum sexcentesimum quinquagesimum quartum, *Rigomaro* enim post quintum an-

num sue praefecture demortuo successit *Mummolus*, a quo *Aigulfo* in ordinem admissus ac Cassinum delegatus est, ut ossa SS. Benedicti et Scholasticæ sororis in monasterium suum asportaret. Et tamen Cointius scribit, monasterium illud anno DCLIV ædificatum, *Mummolum* anno DCLXI abbatem Floriacensem creatum, et denique translationem istam factam eo tempore, quo *Childericus* universæ Franciæ dominabatur; que subsistere non posse ostendo.

19. *Clodoveo II regnante hæc translatio facta.* — Postquam enim sacrae reliquiae in Galliam delatae sunt, corpus S. Scholasticæ Berario episcopo et plebi Cenomanensi traditum est, et corpus S. Benedicti Floriaci depositum, ut refert idem Adrevallus, qui subdit, monachos et plebem territorii Aurelianensis obviam *Aigulfo* processisse, et corpora eorumdem sanctorum cum gaudio atque honore magno excepsisse sub die quinto iduum Julianarum, ac post aliquod tempus *Mummolum* abbatem et *Aigulsum* deposuisse corpus sancti Benedicti in Basilica B. Petri ad custodiendum, ac in loco, qui Mummo in oratione demonstratus fuerat; et postquam cum magno studio in melius ornatus fuissest sub pridie nonas Decembribus cum ingenti honore et laudibus divinis collocatum fuisse. Hæc posterior translatio, si die Dominicæ, ut mos solemnis ferebat, facta fuerit, appareat, eam pertinere ad annum sexcentesimum quinquagesimum sextum, quo dies quartus mensis Decembribus in Dominicam convenit, quoque anno paulo ante *Clodoveus II* obierat. Hæc sancti Benedicti Translatio in aliquibus antiquis Martyrologiis notatur ad diem quintum iduum Julianarum, seu diem tertium Iulii; in aliis ad pridie nonas Decemb. seu diem iv Decemb. et in quibusdam ad ultrumque diem. Cointius an. DCLXVII, num. 45 et seqq. recitat Testamentum *Leodebodi* sancti Aniani ad muros Aurelianenses abbatis, quod variis circa Chronologiam mendis scafet, quodve, ut ille observat, duas in partes dividendum est, quarum alteram *Leodebodus* in procinctu construendi monasterii Floriacensis, altera post ejus constructionem scripsert. Utrobique dicitur Testamentum factum, anno secundo regnante domino nostro *Clodoveo gloriosissimo rege*, ubi loco, anno secundo, legendum, anno duodecimo, qui in annum Christi DCLIX competit, indeque deducendum, monasterium Floriacense eo Christi anno constructum esse, non multo post *Leodebodus* curam illius monasterii penes *Rigomarum* deposuisse, istoque circa annum DCLV demortuo, post quinquennalem scilicet administrationem, *Mummolum* abbatem renuntiatum esse,

(1) Ultra ea quæ ab Angelo a Nuce allata sunt pro asserendo monachis Cassinensibus corpore S. Benedicti et S. Scholasticæ, aliquid etiam affert Muratorius in Praefatione ad Pseudo-Anastasii Bibliothecarii Epitomen Chronic. Cassinens. Rer. Italic. tom. ii, part. i, fol. 348, quod hic præteriisse pœnitenter est. Paulus diaconus, cuius in ea re auctoritas permaxima est, in Homilia de S. Benedicto, dum Cassini degeret, scripta, parat suis temporibus hominem mutum et surdum valetudini restitutum fuisse ad sacramissimum corpus S. Benedicti, cuius rei testes vocat auditores suoi, *Cassinates* nempe monachos. Insuper in ejus de Langobardis Historia ubi in editis legitur: *Circa hæc tempora cum in castro Cassino, ubi beatissimi Benedicti corpus requiescebat, vetustissimus Ms. Codex Ambrosianus legit requiescit.* Hæc si teneatur lectio, lis Cassinensis adjudicata est, cum Paulus coœvus fuerit scriptor. Qui si relationem ablati et restituti a Gallis sacri corporis, Chronicu suo non subtexxit, ideo est, quia restitutio ista ante annum DCLIV, quo usque Historia illa non pertingit, accidisse non potuit, ut optime Pagius hic.

et *Aigulfum* monachum ad asportanda corpora SS. Benedicti et Scholastice in Italiam misisse. Quae omnia mire inter se et cum hujus translationis Historia congruunt. De *sанто Mummolo* abbatе Floriacensi legendus Mabillonius saeculo II Benedictino, ubi ejus elogium historicum habet, qui et ibidem pag. 349 varios antiquos auctores memorat, qui hanc translationem Clodoveo secundo in Gallis regnante factam tradidere.

20. *S. Aigulfus martyrum patitur.* — Post istam sanctorum reliquiarum translationem *Aigulfus* monachus Floriacensis ob famam tota Gallia celeberrimam, quam sibi compararat ob prædictam translationem, incepero anno postulatus est in abbatem a monachis Lirinensibus. Sed eodem anno quo reversus est sanctus *Audoenus* episcopus Rothomagensis ex Italia, martyrum consummavit: prius enim per ipsum *Audoenum*, tunc ex Italia redeuntem certior factus est de insidiis, quae sibi a pseudo-monachis parabantur, ut testantur Acta MSS. ejus martyrii, quorum epitomen exhibet Cointius anno DCLXXVII, num. 6, quibus ad stipulatur ipsam S. Aigulfi Vita apud Surium ad diem III mensis Septembri, et apud Mabillonum saeculo II Benedictino, ubi eamdem ad MSS. Codices restituit. *Aigulfus* cum monasticam disciplinam in insula Lirinensi restauraret, duorum pseudo-monachorum odium incurrit, qui collecta flageliorum hominum manu, impetu in monasterium opportuno tempore factura, eum cum sociis trignita et eo amplius, ut quedam Acta loquuntur, in quadam insula gladio confodiendum procurarunt. Unus quippe illorum cum sanctos a monasterio astraxisset, et navi imposuisse, occurrit ei quedam navis ex Africa veniens, cui sanctos martyres imposuit, satellitibus suis præcipiens, ut ad insulam quamdam inler Corsicam et Sardiniam sitam venientes, ibi sanctos gladio conficerent, quod et factum est sub die tertio nonas Septembri, quo die festivitas ejus in Tabulis Ecclesiasticis recolitur. Cum vero, ut infra ostendam, *S. Audoenus* anno DCLXXVII ex Italia in Galliam redierit, ad eum annum hoc martyrum referendum. Dicitur quidem in laudatis Actis hujus martyrii concinnatorem pœnarum ferocitate usque ad mortem vexatum esse tempore *Clodovei regis et Ebroini Majoris-Domus*. Verum loco *Clodovei*, legendum, *Theodorici*, quia, ut observat Mabillonius, in Chronico Malleacensi sancti Aigulfi martyrium diebus Theodorici regis et Ebroini Majoris-Domus accidisse legitur et Vita sancti Aigulfi scripta est ab *Adrevaldo* monacho Floriacensi, qui Caroli Calvi principatu floruit, ideoque Adrevaldus narravit quae duobus ante se saeculis contigere, et in circumstantiis facile labi poluit.

21. *Annus mortis S. Gertrudis controversus.* — Ad num. 27 et seq. Quia in Vita *S. Gertrudis* primæ abbatis Nivellensis ab auctore anonymo coætaneo scripta, et recitata a Surio ad diem xvii Martii dicitur, illam obiisse die, qui erat *Dominicus*, ac

decimo sexto kalendas Aprilis seu die xvii mensis Martii, et tam anno Christi sexcentesimo quinquagesimo nono, quam currenti dies Dominica incidat in diem xvii mensis Martii, Sigebertus in Chronico, Baronius hoc anno, Bollandus in commentario prævio ad Vitam *S. Gertrudis*, ac ferme omnes, antequam constaret de anno emortuali Dagoberti regis hujus nominis primi, eam currenti anno ad Deum migrasse existimarunt. Verum postquam nullum remansit dubium quin *Dagobertus* rex anno sexcentesimo trigesimo octavo e vivis abierit, communis omnium sententia fuit eam in Domino obdormisse anno sexcentesimo quinquagesimo nono. *Pippinus* enim *Landensis* dux ejus pater anno secundo Clodovei regis Dagoberti successoris obiit, cum ipsa annos quatuordecim nata esset, mortua vero est anno ætatis sue trigesimo tertio, ut in ejus Vita legitur. Quare non potuit vitam prorogare usque ad præsentem Christi annum. Sed vix hæc opinio prævaluerat, cum Mabillonius secundum sæculum Benedictinum publicavit, et Vitam *sanctæ Gertrudis* quam Bollandus cum duobus MSS. Codicibus contulerat, et correctiorem quam Surius ediderat, eamdem contulit cum tertio Codice Ms. in quo non sicuti in Suriano et duobus Bollandianis legitur eam spiritum Deo reddidisse sub die sexto decimo kal. Aprilis, sed sub quinto decimo kal. Aprilis seu die decimo octavo mensis Martii, qui anno sexcentesimo quinquagesimo octavo cum Dominica concurredit, quo ideo anno Mabillonius *Gertrudis* obitum consignavit. Hanc novam sententiam Mabillonius dupli argumento confirmat. In eadem enim Vita etiam juxta editionem Bollandi interrogatus *S. Ultanus*, quali die migratura esset de hac luce Gertrudis, respondit: « Hodie sextus decimus kal. April. est dies, erastino autem die (hoc est XV kal. April.) est migratura ». Ad hæc Usuardus in veteri apographo San-Germanensi, non XVI kal. (uti Wandalbertus et Ado), sed XV kal. April. *S. Gertrudis* memoriam consignant.

22. *S. Gertrudis obiit anno DCLIX.* — Ilac in difficultate diu multumque hæsi, sed libratis utriusque opinionis rationibus *Gertrudem* sexlo decimo kal. April. ideoque anno DCLIX ad immortalem vitam transiisse tandem conclusi. Primo, quia Bollandus primariam coævi auctoris scriptiōne e duobus MSS. eruit; Mabillonius vero ex unico duntaxat. Secundo quia alter anonymous, qui primarium auctorem saeculo circa decimo interpolavit, habet etiam sexto decimo kalendarum Aprilium. Tertio, eadem primaria scriptio ab aliis modo aneta, modo mutata, ut testatur Bollandus, qui cum non observet, illos in die mortis memorando variasse, apparet, cosdem in primaria Vita legisse sexto decimo. Quarto, memoria *sanctæ Gertrudis* ad eum diem refertur a Molano in Natalibus sanctorum Belgii, Miræo in Fastis Belgicis, Gelenio in Coloniensisibus, aliisque Martyrologiis, imo in plerisque Ecclesiis Germaniae, Poloniae et Belgii eo die colitur *sancta Gertrudis*, ut videre est apud Bollan-

dum eitatum, qui addit de ea fieri Officium Ecclesiasticum apud Canonicos regulares Lateranenses decimo quinto kal. April. seu die xviii mensis Martii, quod dies xvi ejusdem mensis impediatur festivo cultu S. Patricii.

23. *Die xvii mensis Martii.* — Quare cum in toto Belgio, ideoque et in abbatia sancte Gertrudis, ea colatur die decimo septimo mensis Martii, et ex ejus Vita constet, jam isto saeculo festum ejus celebralem esse in Ecclesia Nivellensi, verosimile non est, illud affixum fuisse diei, qui ejus mortem praecessit, quod tamen ex sententia Mabillonii omnino consequens est. Aliam rationem adducemus, eur *Gertrudem* die xvii Martii demortuam arbitremur, cum de morte sanctae Beggæ Gertrudis sororis anno DCXCVIII disseremus. Manuscriptum itaque quo usus est Mabillonius hac in parte mendosum fuit, et loco, *sesto decimo*, sciolus quispiam scripsit *quinto decimo*. Quantum ad Usuardum, in vulgatis ejus exemplaribus *Gertrudis* inscribitur ad diem xvii Martii, sicuti et in genuino Bedæ Martyrologio. Sed inde tantum inferendum, *Gertrudis* festum octavo et nono Ecclesiæ saeculo, quo illi vixerunt, in aliquibus Ecclesiis celebratum esse die ejus emortuali, in aliquibus vero die, quo ea tumulata, juxta regulam toties in hoc opere inculcatam. Interpolator initio Vitæ hanc præfigit inscriptionem : « *Incipit liber prius Vitæ sanctissimæ Gertrudis virg. ejus festivitas est quinto decimo kalendas Aprilis* », eamque in suæ sententiae confirmationem addueit Mabillonius. Verum inde

collendum eum Vilam illam interpolasse, quia videbat Gertrudem eo die coli. Quoad responsonem sancti *Ultani* numero superiori recitatam, mendose ea descripta, tam in duobus Codicibus MSS. quos habuit Bollandus, quam in tertio, quem promulgavit Mabillonius. Quare loco ; « *Hodie sextus decimus kal. Aprilis est dies etc. legendum, Hodie decimus septimus kal. Aprilis est dies* » ; quod miror Bollandi diligentiam fugisse; cum tradat eam demortuam *XVI kal. April.*

24. *Prima Nivellensis abbatissa fuit.* — Fuit *Gertrudis* filia *Pippini* Landensis Majoris-Domus, et post hujus mortem educata est sub institutione piissime matris *beatæ Itte* seu *Idubergæ*, de qua suo loco loeuti sumus. Hujus exemplo sacrum velum accepit, ab ea postmodum præposita regimini monasterii *Nivellensis*, cujus prima abbatissa fuit. Ante mortem Gertrudis regimen monialium abdicavit, illudque nepti suæ « *Wilfeltrndi*, quæ ab ipsis prope incunabulis apud ipsam ad monasticæ regulæ præscriptum educata et sacris litteris imbuta fuerat », quamvis nolenti tradidit, ut habeat auctor *anonymous* ejus Vitæ, qui addit, *Wilfeltrudem*, seu *Vulfedrudem*, vel *Wulfetrudem* juxta varias lectiones, *vicesimum octatis annum* tunc habuisse; ex quo liquet, veteres canones tunc in Galliis observatos non fuisse. Monasterium *Nivellense* est etiamnum capitulum utriusque sexus, in quo canonicæ virgines nobilissimæ dignorem locum obtinent, et penes abbatissam ejusdem civitatis dominium est.

1. *Angliæ regi per legationem petenti episcopum respondet Vitalianus papa, optime consulens.* — Sexentesimus sexagesimus quintus, Indictione octava, adest annus, quo ex Anglia a rege Osuvi legatio missa est ad Vitalianum Romanum Pontificem una cum oblationibus in Basilicam Petri Apostoli inferendis. Qui enim anno superiori in Collatione habita accepisset illam firmiter tenendum fidem, quam Romana doceret Ecclesia, cui Petrus consignatum Evangelium reliquit, audissetque pariter insignia Petri merita et divina cha-

rismata præ cæteris Apostolis eidem impertita ; magno exarsit desiderio, ut inde acciperet magistrum atque doctorem, qui sibi pariter eundem Petrum conciliaret Apostolum. Cum enim, ingrumente lue, ex hac vita subductus esset Deusdedit episcopus Dorovernensis sextus ordine, successorem ab ipso Romano Pontifice ordinari voluit, misitque qui ab eo ordinaretur episcopus, Wigardum presbyterum. Desiderantur ejus litteræ ad Romanum Pontificem datae ; sed ex iis, quæ ad ipsum Vitalianus papa rescripsit, possimus haec omnia facile in-

telligere. At priusquam Vitaliani legamus litteras, quæ illis Beda¹ præmittit, audiamus, sic enim ait :

2. « His temporibus reges Anglorum nobilissimi, Osuvi provinciae Nordhumberorum, et Eegbert Cantuariorum, habito inter se consilio, quid de statu Ecclesiæ Anglorum esset agendum (intellexerat enim veraciter Osuvi, quamvis educatus a Scotis, quia Romana esset Catholica et Apostolica Ecclesia) assumpserunt cum electione et consensu sanctæ Ecclesiæ gentis Anglorum, virum bonum, et aptum episcopatu presbyterum, nomine Wighardum, de clero Deusdedit archiepiscopi, et hunc antistitem ordinandum Romanam miserrunt : quatenus accepto ipse gradu archiepiscopatus, Catholicis per omnem Britanniam Ecclesiis Anglorum ordinare posset antistites. Verum Wighardus Romanam perveniens, priusquam consecrari in episcopum posset, morte præreptus est, et hujusmodi litteræ regi Osuvi in Britanniam remissæ sunt :

3. « Domino excellentissimo filio Osuvi regi Saxonum, Vitalianus episcopus servus servorum Dei.

« Desiderabiles litteras excellentiæ vestræ suscepimus, quas relegentes cognovimus ejus piissimam devotionem, ferventissimumque amorem, quem habet propter beatam vitam : et quia dextera Domini protegente, ad veram et Apostolicam fidem sit conversus; sperans, sicut in sua gente regnat, ita et cum Christo in futuro conregnare. Benedicta igitur gens, quæ lalem sapientissimum et Dei cunctorem promeruit habere regem : quia non solum ipse Dei cultor existit, sed etiam omnes subjectos suos meditatur die ac nocte ad fidem Catholicam atque Apostolicam pro suæ animæ redemptione converti. Quis enim audiens haec suavia, non lætitetur? Quis non exultet et gaudet in his piis operibus? quia et gens vestra Christo omnipotenti Deo credit, secundum divinorum prophetarum voces, sicut scriptum est in Isaia² : In die illa radix Jesse, qui stat in signum popolorum, ipsum Gentes deprecabuntur. Et iterum³ : Audite insulæ, et alten-dite populi de longe. Et post paululum : Parum, inquit, est, ut milii sis servus ad suscitandas tribus Jacob, et fæces Israel convertendas : dedi te in Incen-tum Gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. Et rursus : Reges videbunt, et consurgent principes, et adorabunt. Et post pusillum : Dedi te in fœdus populi, ut suscitarès terram, et possideres hæreditates dissipatas, et diceres his qui vincisti sunt : Exite, et his qui in tenebris : Revelamini. Et rursum⁴ : Ego Dominus vocavi te in justitia, et apprehendi manum tuam, et servavi, et dedi te in lucem Gentium, et in fœdus populi, ut aperies oculos cœorum, et educeres de conclusione vincutum, de domo carceris sedentem in tenebris.

4. « Ecce, excellentissime fili, quam luce clarissim est, non solum de vobis, sed etiam de omnibus prophetatum Gentibus, quod sint credituræ in

Christo omnium conditore. Quamobrem oportet vestram celsitudinem, utpote membrum existens Christi, in omnibus piam regulam sequi! perenniter principis Apostolorum, sive in Pascha celebrando, sive in omnibus quæ tradiderunt SS. Apostoli Petrus et Paulus : quia ut duo luminaria celi illuminant mundum, sic doctrina eorum corda hominum quotidie illustrat credentium ». Et post nonnulla, quibus de celebrando per orbem totum uno vero Pascha loquitur : « Hominem demique, inquit, docibilem et in omnibus ornatum antistitem secundum vestrorum scriptorum tenorem minime valnimus nunc reperire pro longinuitate itineris. Profecto enim dum hujusmodi apta reperta persona fuerit, eum instructum ad vestram dirigemus patriam, ut ipse et viva voce et per divina oracula omnem inimici zizaniam ex omni vestra insula cum divino nutu eradicet.

5. « Mumuscula a vestra celsitudine beato principi Apostolorum directa pro æterna ejus memoria suscepimus, graliasque ei agimus, ac pro ejus incolumente jugiter Deum deprecamur cum Christi clero ». Quæ autem fuerint ista munera, Beda inferius ait, fuisse vasa aurea et argentea non pauca. Pergit vero Vitalianus : « Itaque qui hæc obtulit munera, de hac subtractus est luce, situsque ad limina Apostolorum : pro quo valde sumus contristati cum hic esset defunctus. Verumtamen gernis hiarum nostrarum litterarum vestris missis et beneficia sanctorum martyrum, hoc est, reliquias beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et sanctorum martyrum Laurentii, Joannis et Pauli, et Gregorii, atque Pancratii eis fecimus dari, vestræ excellentiæ profecto omnes contradendas. Nam et conjugi vestræ nostræ spirituali filiae direximus per præfatos gernulos crucem, clavem auream babentem de sacratissimis vinculis beatorum Apostolorum Petri et Pauli : de cuius pio studio cognoscentes, tantum cuncta Sedes Apostolica una nobiscum lætatur, quantum ejus pia opera coram Deo flagrant et venerant.

6. « Festinet igitur, quæsumus, vestra celsiudo (ut optamus) totam insulam suam Deo Christo dicare. Habet enim profecto protectorem humani generis Redemptorem Dominum nostrum Jesum Christum, qui ei cuncta prospera impartiet, ut novum Christi populum concervet, Catholicam ibi et Apostolicam constitnens fidem. Scriptum enim est⁵ : Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis : nimis enim quærerit et impetrabil, et ei omnes suæ insulæ (ut optamus) subdentur. Paterno itaque affectu saltantes vestram excellentiam, divinam jugiter precamur clementiam, quæ vos vestrosque omnes in omnibus bonis operibus auxiliari dignetur, ut cum Christo in futuro regnetis sæculo. Incoluntem excellentiam vestram gratia superna custodiat ». Hucusque ad regem Anglorum Vitalianus Ponti-